



Resposta ao Requerimento nº 151/2025

Autoria: KIKO BELONI

Assunto: *Informações sobre a existência de projetos para implantação de uma UBS no Jardim Morada do Sol.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SS/PMV, destacando que no momento estão em curso as ações visando a celebração de convênios com a União para a construção de duas UBS, nos loteamentos Jardim Nova Palmares e Vale Formoso.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteados respeito.

Valinhos, 10 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



PREFEITURA DE VALINHOS

Valinhos, 25 de fevereiro de 2025.

Em resposta ao Requerimento nº 151//2025 de autoria do Vereador **José Osvaldo Cavalcante Beloni (Kiko Beloni)**, temos a responder à seguintes questões de competência do Departamento da Atenção Básica:

1- Há estudos ou projetos em andamento para a construção de uma UBS no bairro Jardim Morada do Sol? Se sim, há prazos definidos para sua execução? Resposta: Não, não há previsão de uma nova UBS no Jardim Morada do Sol.

2- Caso não haja projeto em andamento, essa demanda está prevista no planejamento estratégico da Prefeitura? Resposta: Não há previsão de inclusão desta demanda no orçamento municipal.

3- Quais medidas estão sendo tomadas para garantir o acesso adequado dos moradores do bairro aos serviços de saúde pública enquanto não há uma UBS local? Resposta: A Unidade Básica do Maracanã é a referência para atendimento desta população.

4 - Existe alguma parceria ou convênio em análise para viabilizar a construção dessa unidade? Resposta: Não há convênios ou parcerias para construção de uma UBS nesta região.

5 - Há terrenos públicos disponíveis na região que possam ser destinados para a construção dessa UBS? Resposta: Considerando que não existe essa programação, não foram procurados terrenos com esta destinação na região.

Atenciosamente,

Luciana Pignatta Brito

Secretária de Saúde.

Márcia Rodrigues Bio Araújo
Diretora do Departamento
de Atenção Básica

Marcia Rodrigues Bio Araujo

Diretora de Atenção Básica